
 

   

METODOLOGÍA PARA EL 

ANÁLISIS DE CICLO DE VIDA 

DE DEPURADORAS DE AGUAS 

RESIDUALES 

 

 
 
 
 
Diciembre, 2012 



METODOLOGÍA PARA EL ANÁLISIS DE CICLO DE VIDA DE UNA DEPURADORA DE AGUAS 
RESIDUALES 

Índice 

 
2 

Contenido 
 

REVISIÓN BIBLIOGRÁFICA. ESTADO DEL ARTE DE ACV SOBRE EDAR ........................................ 3 

ANÁLISIS DE CICLO DE VIDA ...................................................................................................... 7 

DEFINICIÓN DEL OBJETIVO Y ALCANCE ..................................................................................... 7 

1. Objetivo del estudio ...................................................................................................... 7 
[...]

 

 



METODOLOGÍA PARA EL ANÁLISIS DE CICLO DE VIDA DE UNA DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES 
Estudio ACV. Fase I 

 19 

Pozo de entrada Desbaste gruesos

Vertedero 

Sasieta

Desbaste fino
Desarenado-

Desengrasado
B

Tratamiento 

biológico

B

Decantación

Gruesos Finos

Arenas

Espumas y flotantes

Agua consumo

 interno

Recirculación lodos

Espesamiento por 

flotación

Clarificado

B

Digestión 

anaerobia

35ºC

Depósito tampón Fango digeridoB
Deshidratación

(centrifugas)
Secado térmico

Fango 

Deshidratado

(%25)

Agua

Fango Final (%90)

Gasometro

(almacen 

biogás)

Biogás 

Motor 

cogeneración

Intercambio de agua

Para calentar los fangos

Agua para cede 

Calor previo a la 

deshidratación

Gas natural

Energía producida

Reactivos

E eléctrica comprada

Flujo del agua

Flujo de lodos

E eléctrica producida

Intercambio de agua

Gas natural

Residuos

Agua residual

Vertedero 

Sasieta
Agricultura

60%40%

Fig 6: Proceso de depuración 



METODOLOGÍA PARA EL ANÁLISIS DE CICLO DE VIDA DE UNA DEPURADORA DE AGUAS 
RESIDUALES 

Estudio ACV. Fase I 

 
20 

2.4.2. Vector atmosfera 

Las emisiones atmosféricas se producen a lo largo de distintos procesos de la depuración, 

sobre todo  en los tanques del biológico, decantadores y en todos los procesos del tratamiento 

de fangos. Fundamentalmente, se trata de metano y dióxido de carbono generados en el 

tratamiento secundario y por descomposición de la materia orgánica de los residuos. 

El principal impacto asociado a las emisiones de dióxido de carbono y metano, es el 

calentamiento global.  

 Carbono dióxido, CO2 

El CO2 emitido tiene dos orígenes. El CO2 puede originarse de manera biogénica, cuando las 

emisiones provienen bien de la combustión de biomasa bien del tratamiento de la materia 

orgánica que da lugar a estas emisiones, lo cual corresponde a emisiones de carbono neutral. 

Por el contrario, cuando las emisiones provienen de la quema de combustibles fósiles para la 

producción de energía, se generan emisiones que no forman parte del ciclo natural del carbón 

(30). 

En lo referente a las EDAR, el CO2 se genera en distintos puntos: 

 Tratamiento biológico: debido a la degradación de los microorganismos de la materia 

orgánica presente en las aguas residuales 

 Digestor: en proceso de producción de biogás 

 El provocado por la producción de energía eléctrica. 

Por tanto, las emisiones provenientes de procesos biológicos, no se tendrán en cuenta como 

impacto, por tratarse de la oxidación de la materia orgánica, se imputaran como emisiones 

biogénicas, aunque se tenga en cuenta lo expuesto por Griffith et al (2009) (27).  

La cantidad de CO2 emitido a la atmosfera como consecuencia del consumo de energía 

eléctrica es la más importante. Las emisiones se producen fuera de la planta. La producción de 

1Kwh de electricidad en España (2010) genera una media de 166 g CO2 (31).  

 Metano, CH4 

Otro gas importante que aumenta el Calentamiento Global, es el metano. El CH4 

mayoritariamente se produce en el digestor anaerobio. Sin embargo, este gas es aprovechado 

energéticamente para la producción del biogás. 

La digestión anaerobia es uno de los métodos tradicionales para estabilizar biológicamente la 

materia orgánica del fango. Este proceso puede definirse como un procedimiento biológico 

que permite una degradación importante de la materia orgánica por medio de una 

fermentación bacteriana productora de metano, en un recinto cerrado y en ausencia de aire. 

La digestión anaerobia está caracterizada por la existencia de cuatro fases diferenciadas en el 

proceso de degradación del substrato. En la figura 5, se presentan las distintas fases de la 

digestión anaerobia. 



METODOLOGÍA PARA EL ANÁLISIS DE CICLO DE VIDA DE UNA DEPURADORA DE AGUAS 
RESIDUALES 

Estudio ACV. Fase I 

 
21 

MATERIA ORGANICA COMPLEJA

Proteínas Glúcidos Lípidos

Aminoácidos, azucares Ácidos

Productos intermedios

Acido prociónido, butírico, valérico,...

Acido acetico H2, CO2

CH4 + CO2

HIDROLISIS

ACIDOGÉNESIS

ACETOGÉNESIS

METANOGÉNESIS

1 1 1

1 1

1 1

2 2

5 4

3

1

1

 

Fig 7: Esquema de reacciones de la digestión anaerobia de materiales poliméricos. Los números indican la 
población bacteriana responsables de cada proceso. 1: bacterias fermentativas; 2: bacterias acetogénicas que 
producen hidrogeno; 3: bacterias homoacetogénicas; 4: bacterias metanogénicas hidrogenotróficas; 5: bacterias 
metanogénicas acetoclésticas. Fuente: adaptado de: Pavlosthalis y Giraldo- Gómez, 1991 

En este proceso se produce un biogás con un alto poder energético, conservando al mismo 

tiempo el poder fertilizante del fango, y eliminando los malos olores, los agentes patógenos y 

la carga contaminante del sustrato digerido. 

El biogás es una mezcla gaseosa compuesta por metano (60-70%), CO2 (30-40%), nitrógeno 

(<1%) y H2S (10-2000ppm) (29). En la siguiente tabla se puede observar distintas 

composiciones de biogás de distinta procedencia. 

Tabla 4: Componentes del biogás en función del sustrato utilizado (citado en (32)por Coombs 1990). 

Componente Residuos 
agrícolas 

Fangos de 
depuradora 

Residuos 
industriales 

Gas de vertedero 

Metano 50-80% 50-80% 50-70% 45-65% 
Dióxido de carbono 30-50% 20-50% 30-50% 34-55% 
Agua Saturado Saturado Saturado Saturado 
Hidrogeno 0-2% 0-5% 0-2% 0-1% 
Sulfuro de hidrogeno 100-700ppm 0-1% 0-8% 0.5-100ppm 
Amoníaco Trazas Trazas Trazas Trazas 
Monóxido de carbono 0-1% 0-1% 0-1%  
Nitrógeno 0-1% 0-3% 0-1% 0-20% 
Oxígeno 0-1% 0-1% 0-1% 0-5% 
Compuestos orgánicos Trazas  Trazas Trazas 5 ppm 



METODOLOGÍA PARA EL ANÁLISIS DE CICLO DE VIDA DE UNA DEPURADORA DE AGUAS 
RESIDUALES 

Estudio ACV. Fase I 

 
22 

El biogás para ser aprovechado energéticamente, debe ser enriquecido y sus contaminantes 

eliminados. La eliminación del sulfuro de hidrogeno es particularmente importante ya que 

puede causar corrosión lo que puede dañar los seriamente los equipos de cogeneración u 

otras instalaciones.  

Una vez enriquecido el gas, el biogás obtenido de los fangos está compuesto principalmente 

de metano, su poder calorífico es del orden de 5500     
  ⁄ , y una capacidad de generación 

de energía de 5    
   ⁄ . 

Debido al principio de conservación de la materia, en un reactor anaerobio, la cantidad 

eliminada de DQO (medida indirecta de la concentración de materia orgánica del residuo o 

agua residual a tratar), es convertida en gas. En condiciones normales de presión y 

temperatura, la cantidad máxima de metano producible suele rondar los 0.35 m3 CH4 /kg DQO 

eliminada. 

Como consecuencia de las reacciones propias del proceso de depuración y de la 

descomposición de la materia orgánica, se generan olores. Los malos olores representan uno 

de los problemas relacionados con la contaminación del aire que más quejas suscitan y más 

rechazo social motiva. El principal foco emisor de olores es la línea de fangos. Los compuestos 

principales que provocan estos olores son los compuestos orgánicos volátiles, compuestos 

nitrogenados y el sulfuro de hidrogeno. 

2.4.3. Vector energía 

Consecuencia directa del consumo energético, es el agotamiento de recursos no renovables 

como los combustibles fósiles, emisiones de gases de efecto invernadero y otros compuestos. 

Así como generaciones de residuos radioactivos debido a que parte de la electricidad procede 

de energía nuclear. 

La gestión de las EDAR lleva asociada, en todas sus etapas, un consumo energético notable. El 

gasto energético originado en la fase de aireación (tratamiento biológico) es importante pero 

donde el consumo se destaca es en el secado térmico (28).  

Este impacto se sucede de manera continua en la EDAR, no obstante, hay momentos en que se 

consume más y momentos que menos. Se trata de un impacto importante ya que los 

consumos energéticos de las EDAR son del orden de algunos centenares de miles de kwh/mes 

para una EDAR que trate 10.000 m3/día. 

Como resumen a todos estos efectos, se presenta una tabla, donde además de describir los 

vectores aquí explicados, se incluyen otros. 

 

 



METODOLOGÍA PARA EL ANÁLISIS DE CICLO DE VIDA DE UNA DEPURADORA DE AGUAS 
RESIDUALES 

Estudio ACV. Fase I 

 
23 

Tabla 5: Resumen de los vectores ambientales más significantes de una EDAR. 

VECTOR /ASPECTO 
MEDIOAMBIENTAL 

DESCRIPCIÓN IMPACTO ASOCIADO INCLUÍDO EN EL 
ESTUDIO

1
 

RESIDUOS SÓLIDOS    
Desbaste de gruesos Sólidos de rejas de 

desbaste 
Colmatación de vertederos   

Desbaste de finos Sólidos de rejas de 
desbaste 

Colmatación de vertederos   

Desarenador Arenas Colmatación de vertederos   
Desengrasadores Grasa Colmatación de vertederos   
Aceites lubricantes Lubricantes de 

maquinaria 
Colmatación de vertederos   

Edificio de control Residuos domésticos Colmatación de vertederos   
Fangos Subproducto del proceso Según disposición   

ATMOSFERA    
Emisiones gaseosas Gases subproducto de la 

depuración 
Calentamiento global, 
formación de agentes 
fotoquímicas, agotamiento 
del ozono estratosférico 

  

Olores Sustancias emitidas 
susceptibles de provocar 
olores 

Molestias a la población   

ENERGÍA    
Consumo eléctrico Electricidad consumida en 

la planta 
Agotamiento de recursos, 
calentamiento global, … 

  

Consumo combustibles 
fósiles 

Consumo de combustibles 
maquinaria 

Agotamiento de recursos, 
calentamiento global 

  

AGUA    
Agua depurada Vertido al medio después 

del proceso de 
depuración 

Acidificación, 
eutrofización, toxicidad 

  

SUELO    
Instalación Degradación del suelo Ocupación del suelo   
Fugas en instalaciones Degradación del suelo Toxicidad, eutrofización,…   

RUIDO Y VIBRACIONES    
Ruido maquinaria Ruido producido Molestias población   

 

Como consecuencia de los elementos susceptibles a verse afectados por la operación de la 

EDAR se han elegido las siguientes categorías de impacto para analizar. 

Reducción de recursos 

Se considerará la reducción que supone el uso de gas natural, el uso de energía, reactivos 

químicos y otros productos necesarios. 

Calentamiento global 

En el proceso de depuración, se producen gases que aumentan el calentamiento global: CO2, 

CH4 y N2O.  

Acidificación  

Además de los gases de efecto invernadero, existen otros muchos que afectan a la acidez del 

medio, aumentándose lo conocido como lluvia acida entre otras, dando lugar a la 

deforestación entre otras cosas. 

                                                           
1
   √ incluido  

® no incluido 



METODOLOGÍA PARA EL ANÁLISIS DE CICLO DE VIDA DE UNA DEPURADORA DE AGUAS 
RESIDUALES 

Estudio ACV. Fase I 

 
24 

Eutrofización 

Un alto nivel de los macro nutrientes puede representar un aumento de la producción de 

biomasa en los ecosistemas acuáticos. Un aumento de las algas en los ecosistemas acuáticos 

producirá una disminución del contenido de oxigeno debido a que la descomposición de dicha 

biomasa consumirá oxigeno medido como DBO. Este consumo de oxigeno puede conducir a 

alcanzar unas condiciones anaerobias que provocarán la descomposición causada por 

bacterias anaerobias que liberaran CH4, H2S y NH3. En último término desaparece cualquier 

tipo de vida aerobia. El proceso de eutrofización aumenta en verano. 

Toxicidad 

En esta categoría se contemplan los efectos sobre el ser humano y los ecosistemas acuáticos y 

terrestres de las substancias toxicas existentes en el ambiente. Afecta a las áreas de protección 

salud humano, entorno natural y recursos naturales. 

Agotamiento del ozono estratosférico 

La capa de ozono está presente en la estratosfera y actúa como filtro absorbiendo la radiación 

ultravioleta. La disminución de la capa de ozono provoca un incremento de la cantidad de 

radiación UV-B que llega a la superficie de la tierra. Dichas radiaciones son causa de un 

aumento de algunas enfermedades en humanos (cáncer de piel, supresión sistema 

inmunitario, cataratas,…), afectan a la producción agrícola, degradación de materiales plásticos 

e interfieren en los ecosistemas, afecto por tanto a las cuatro grandes áreas de protección: 

salud humana, entorno natural, entorno modificado por el ser humano y recursos naturales. La 

mayoría de los cloruros y bromuros, procedentes de compuestos fluorocarbonados, CFCs y 

otras fuentes, reaccionan en presencia de las nubes estratosféricas polares (PSCs) emitiendo 

cloruros y bromuros activos que bajo la acción catalizadora de los UV provocan la 

descomposición del ozono. 

Todas estas categorías están ampliadas en el Anexo I de este informe. 

 



METODOLOGÍA PARA EL ANÁLISIS DE CICLO DE VIDA DE UNA DEPURADORA DE AGUAS 
RESIDUALES 
Bibliografía 

 
25 

BIBLIOGRAFIA 

(1) Hospido A, Moreira MT, Feijoo G. A Comparison of Municipal Wastewater Treatment Plants 
for Big Centres of Population in Galicia (Spain). Int J LCA 2008;13(1):57-64.  

(2) Tillman AM, Svingby M, Lundström H. Life Cycle Assessment of Municipal Waste Water 
Systems. Int J LCA 1998;3(3):145-157.  

(3) Kärrman E, Jönsson H. Normalising impacts in an environmental systems analysis of 
wastewater systems. Wat Sci Technol 2001;43(5):293-300.  

(4) Machado AP, Urbano L, Brito A, Janknecht P, Rodríguez JJ, Nogueira R. Life cycle 
assessment of wastewater treatment options for small and decentralized communities. Water 
Science & Technology 2007;56(3):15-22.  

(5) Vidal N, Poch M, Martí E, Rodríguez-Roda I. Evaluation on the environmental implications 
to include structural changes in a wastewater treatment plant. J Chem Technol Biotechnol 
2002;77(11):1206-1211.  

(6) Ortiz M, Raluy RG, Serra L. Life cycle assessment of water treatment technologies: 
wastewater and water-reuse in a small town. Desalination 2007;204(1-3):121-131.  

(7) Gallego A, Hospido A, Moreira MT, Feijoo G. Environmental performance of wastewater 
treatment plants for small populations. Resour Conserv Recycling 2008 4;52(6):931-940.  

(8) Foley J, de Haas D, Hartley K, Lant P. Comprehensive life cycle inventories of alternative 
wastewater treatment systems. Water Res 2010 3;44(5):1654-1666.  

(9) Hospido A, Moreira MT, Fernández-Couto M, Feijoo G. Environmental perfomance of a 
municipal wastewater treatment plant. Int J LCA 2004;9(4):261-271.  

(10) Hospido A, Moreira MT, Martín M, Rigola M, Feijoo G. Environmental Evaluation of 
Different Treatmen Processes for Sludge from Urban Wastewater Treatments: Anaerobic 
Digestion versus Thermal Processe. Int J LCA 2005;10(5):336-345.  

(11) Pasqualino JC, Meneses M, Abella M, Castells F. LCA as a Decision Support Tool for the 
Environmental Improvement of the Operation of a Municipal Wastewater Treatment Plant. 
Environ Sci Technol 2009;43(9):3300-3307.  

(12) Bravo Hidalgo L. Anàlisi del Cicle de Vida de l'EDAR del Baix Llobrega. Universitat 
Politècnica de Catalunya. 2009.  

(13) Colomer Mendoza FJ, Gallardo Izquierdo A, Robles Martínez F, Bovea Edo MD, Herrera 
Prats L. Opciones de valorización de lodos de distintas estaciones depuradoras de aguas 
residuales. Ingeniería, Revista Académica de la FI-UADY 2010;14(3):177-190.  

(14) Suh Y, Rousseaux P. An LCA of alternative wastewater sludge treatment scenarios. Resour 
Conserv Recycling 2002 5;35(3):191-200.  



METODOLOGÍA PARA EL ANÁLISIS DE CICLO DE VIDA DE UNA DEPURADORA DE AGUAS 
RESIDUALES 
Bibliografía 

 
26 

(15) Peters GM, Lundie S. Life-Cycle Assessment of Biosolids Processing Options. Journal of 
Industrial Ecology 2001;5(2):103-121.  

(16) Houillon G, Jolliet O. Life cycle assessment of processes for the treatment of wastewater 
urban sludge: energy and global warming analysis. J Clean Prod 2004;13(3):287-299.  

(17) Renou S, Thomas JS, Aoustin E, Pons MN. Influence of impact assessment methods in 
wastewater treatment LCA. J Clean Prod 2008;16(10):1098-1105.  

(18) Balsells F. El tribunal de la UE condena a España por verter aguas residuales sin depurar. El 
País 2011.  

(19) Metcalf & Eddy. Wastewater Engineering: Treatment and Reuse. 4th ed. New York: 